
Удосконалюймо наше мовлення!!! 
 

Нижче поданий матеріал стане путівником у забезпеченні повноцінного 

мовленнєвого розвитку мовця  

(за використаними джерелами відомих мовознавців України:  

Є.Чак, М.Волощак, Б.Антоненка-Давидовича, О.Курило) 

 

 

 

Упорядниця Свінтковська С.А., завідувачка сектору української мови та 

літератури, зарубіжної літератури науково-методичної лабораторії мовно-

літературної освіти кафедри методики викладання і змісту освіти КЗВО «Одеська 

академія неперервної освіти Одеської обласної ради».  

 

 

Як відомо, основною одиницею мовлення є слово. Від розуміння його 

лексичного значення залежить глибина засвоєння матеріалу, якість роботи з 

реченням та текстом, реалізація комунікативної мети мовця. Тому цілеспрямоване, 

систематичне здобуття знань про слово, вироблення ним користуватися є 

надзвичайно важливим у формуванні мовних, мовленнєвих умінь і навичок. 

Дібраний матеріал відзначається багатством, різноманітністю й упорядковано з 

метою допомогти вчителеві в якісній підготовці учнів/учениць до складання 

зовнішнього незалежного оцінювання й для роботи з учнями/ученицями 5-10 класів. 

Цей матеріал також стане в пригоді студентам, викладачам, іншим педагогічним 

і науково-педагогічним працівникам культури й не тільки… 



 

 

Як парость виноградної лози, 

Плекайте мову. Пильно й ненастанно 

Політь бур’ян. Чистіше від сльози 

Вона хай буде. Вірно і слухняно 

Нехай вона щоразу служить вам,  

Хоч і живе своїм життям. 

М. Рильський 

 

 

Іменник 

Неправильно Правильно 

Читацький абонент Читацький абонемент 

Абривіатура  Абревіатура  

Моя автобіографія  Моя біографія 

Політична автономність  Політична автономія 

Опера має авторитет у глядачів   Опера має успіх у глядачів 

Агенство  Агентство 

Сказано на мій адрес  Сказано на мою адресу 

Адреса місця проживання  Адреса 

Під акомпонемент Під акомпанемент 

Алоє  Алое 

Є багато альтернатив Є альтернатива 

Вирізати апендицит Вирізати апендикс 

Аренда Оренда 

Вирощувати бавовну  Вирощувати бавовник 

Митися в бані  Митися в лазні 

Ідеологічний банкрот  Ідеологічний банкрут 

Безнаказаність  Безкарність 

Служба Безпеки України  Служба безпеки України 

Безпредєл  Беззаконня; безмір правове свавілля 

На берегу річки  На березі річки 

Чужа біль  Чужий біль 



Благополуччя населення постійно 

зростає  

Добробут населення постійно зростає 

Благословіння   Благословення 

Овочеве блюдо  Овочева страва 

 Не боги горшки ліплять  Не святі горшки ліплять 

Богословія  Богослов'я 

Заряд бодрості  Заряд бадьорості 

Болтовня  Балаканина, базікання 

Інженер-будівник  Інженер-будівельник 

Інформативні бюлетні  Інформаційні бюлетені 

Бояришник  Глід 

Бразилійці  Бразильці 

Брильянт  Діамант 

Цікава брошюра Цікава брошура 

Нові булавки Нові шпильки 

Буряковод Буряківник 

Гарні буси Гарне намисто 

Буфетник Буфетник 

Вавілон Вавилон 

Поїздка у Венгрію Поїздка в Угорщину, до Угорщини 

Вербовка громадян Вербування громадян 

Взяточник Хабарник 

Вивіз продуктів Вивезення продуктів 

Виголошення подяки Оголошення подяки 

Вид із вікна Краєвид із вікна 

Які види на врожай!.. Який буде врожай!.. 

Ні під яким видом Нізащо, ніколи, у жодному разі, ні за які 

скарби у світі 

З видом знавця Із виглядом знавця 

З виду випустили Випустили з уваги 

Видумка Вигадка 

Виздоровлення Одужання 

Без будь-яких виключень Без жодних винятків 

Використання коштів не за 

призначенням 

Витрачання коштів не за призначенням 

Заходи щодо їх викорінення Заходи щодо їх викоренення 

Вилка Виделка 

З точки зору вимог закону Із погляду права 

Ставити у вину Ставити за провину 



Випадки боротьби Прояви боротьби 

Компенсація у випадку каліцтва Компенсація за каліцтво 

Виписка з листа Витяг із листа 

Дата виписки хворого Дата виписування хворого 

В грошовому вираженні У грошовому виразі 

Влучний вираз Влучний вислів 

Заходи підлягають невідкладному 

вирішенню 

Заходи підлягають невідкладному 

виконанню 

Вирішення стосунків З'ясування стосунків 

Касова виручка Касовий виторг 

В ділянці лівого виска Зліва на скроні 

Не бачила виходу з цього становища Не знала як зарадити в цій ситуації 

Вияснення всіх питань З'ясування всіх питань 

Від вівтірка до суботи Від вівторка до суботи 

Увага приділятиметься відбору кадрів Увага зосереджуватиметься на 

доборові кадрів 

Після відбуття карантину Відбувши карантин 

Завідувач/завідувачка відділом Завідувач/завідувачка відділу 

Згортання крові Зсідання крові 

Віддзеркалення в доповідях Висвітлення в доповідях 

Відзив на кореспонденцію Відгук на кореспонденцію 

Святкова відкритка Святкова листівка 

Приятельські відносини Приятельські стосунки 

По відношенню до селян Щодо селян 

Відношення до справи Ставлення до справи 

Він має відношеннядо реалізації Він причетний до реалізації 

Ця кандидатура у всіх відношеннях 

підходить нам 

Ця кандидатура нам у всьому підходить 

Відпуск товарів Видача товарів 

Пішов у відпуск Пішов у відпустку 

Відслоєння сітчатки ока Відшарування сітківки ока 

Через відсутність розрахунків Бо нема розрахунків 

Відсутність мети Брак мети 

Відсутність достатнього рівня 

культури 

Недостатній рівень культури 

За відсутністю доказів За браком доказів 

Відтік капіталу з держави Відплив капіталу з держави 

Відчислення підприємств Відрахування підприємств 

Теплі відчуття кохання Теплі почуття кохання 



Жили на відшибі Жили на узбіччі 

Відщепенець Відступник 

Генеральний Вікарій Генеральний вікарій 

Вклад у розробку Внесок у розробку 

Кольоровий вкладиш Кольорова вкладка 

Словесне внушання Словесне навіювання 

Водорослі Водорості 

Паперова волокита Паперова тяганина 

До востребовання До запитання 

Враження про зустріч Враження від зустрічі 

На вудочку На гачок 

Газофікація Газифікація 

Гастрольор Гастролер 

Гвіздком програми був дует Окрасою програми був дует 

Два гектара землі Два гектари землі 

На вулиці генерала Чупринки На вулиці Генерала Чупринки 

Геноцид проти народу Геноцид народу 

Зацвіли георгіни Зацвіли жоржини 

Нова гімнастьорка Нова гімнастерка 

Глас вопіющого в пустині Голос волаючого в пустелі 

Глиба Брила 

У глибину території Углиб території 

Піднімали на глузд Підіймали на глум 

На горі Говерла На горі Говерлі 

Купила гов'ядину Купила яловичину 

Головнокомандуючий Головнокомандувач 

Головокружіння Запаморочення голови 

Нікому і в голову не приходило Нікому й на думку не спадало 

Комітет під головуванням професора Комітет на чолі з професором 

Лікувальне голодання Лікувальне голодування 

На дорогах голольод На дорогах ожеледиця 

Горбушка хліба Окраєць хліба 

Є відчуття горечі Є відчуття гіркоти 

Вкрали у господарки Украли в господині 

Гра варта свічок Справа варта заходу; це того вартує 

200 грам меду 200 грамів меду 

Границя Кордон 

Перемога гребців Перемога веслувальників 

Національна валюта— гривна Національна валюта — гривня 



П'ять гривнів П'ять гривень 

Нічого гріха таїти Ніде правди діти 

Дальнобійники Далекобійники 

Акт даріння нерухомості Акт дарування нерухомості 

Датчанин Данець 

Дедектив Детектив 

Виступ брехливого демагога Виступ демагога 

Дермантин Дерматин 

Запалення десен Запалення ясен 

Відпустку ми провели на річці Десна Відпустку ми провели на річці Десні 

Джентельмен Джентльмен 

Сучасна диагностика Сучасна діагностика 

Дивіденти Дивіденди 

Диву даєшся Не надивуєшся, дивина та й годі 

Дипломник конкурсу Дипломант конкурсу 

Дискваліфікація інженера Декваліфікація інженера 

Ясне діло Ясна річ, зрозуміло 

Діловиробник Діловод 

Діло минуле Давня справа 

Діловедення Діловодство 

Виборча ділянка Виборча дільниця 

Співпраця у ділянці зв'язку Співпраця у сферах зв'язку 

Дірокол Діркопробивач 

Діяльність технічних засобів Дія технічних засобів 

Довіреність Доручення 

Довжники наші Боржники наші 

Доводи Докази 

На догоду завойовників На догоду завойовникам 

Дозировка ліків Дозування ліків 

Виступати з докладом Виступати з доповіддю 

Привласнити долю активів Привласнити частку активів 

Високі дома Високі будинки 

Обмін думок Обмін думками 

Прочитано багато доповідів Прочитано багато доповідей 

Допризивник Допризовник 

На зворотній дорозі міністр зупинився Повертаючись, міністр зупинився 

Баланс доходів і видатків Баланс прибутків і видатків 

Дрель ручна Дриль ручний 

Дубльонка Шкірянка, дублянка 



Не мати часу для думок Не мати часу на роздуми 

Близькі по духу Споріднені духом 

Енцифаліт Енцефаліт 

Ехо пішло гаєм Луна пішла гаєм 

Ехо війни Відлуння війни 

Єпіскоп Єпископ 

Написати жалобу Написати скаргу 

Подали жаркоє Подали печеню 

Жахи війни Страхіття війни 

Жемчуг Перли 

Пече жжога Пече печія, згага 

Жильці будинку Мешканці будинку 

Жовтуха Жовтяниця 

Голодний жолудок Голодний шлунок 

Театральне жюрі Театральне журі 

Триває забастовка Триває страйк 

Заборжники Боржники 

Заготовка кормів Заготівля кормів 

Задача бою Завдання бою 

По заказу На замовлення 

Законопроект визначив Законодавець визначив 

Державні закрома Державні засіки 

Закупка продуктів Закупівля продуктів 

Замороження рівня зарплати Заморожування рівня зарплати 

Починаються заморозки Починаються приморозки 

На запит учительки, чи допомагав На запитання вчительки, чи допомагав 

Запросили від заявителя Запросили від заявника 

Запорука цьому Запорука цього 

Ідея про започаткування духовної опіки Задум започаткувати духовну опіку 

Засоби масових інформацій Засоби масової інформації 

Тюремні застінки Тюремні катівні 

Стріляти у затилок Стріляти в потилицю 

Заточник Заточувальник 

Затрати чималі Витрати чималі 

На захисті держави стоять В обороні держави стоять 

Заходи для догляду за взуттям Засоби догляду за взуттям 

Захолустя Задвірки 

При збереженні правил За додержання правил 

Збільшення штрафів Підвищення штрафів 



Збочення від принципів демократизму Нехтування принципами демократизму 

Ручна зварка Ручне зварювання 

Звернення про реабілітацію Звернення з приводу реабілітації 

Згущонка Згущене молоко 

Здатність гуртувати Спроможність гуртувати 

Здача іспитів Складання іспитів 

Здача з суми Решта 

Для здійснення підтримки Для здобуття підтримки 

Здоровпункт Пункт охорони здоров'я 

Розшукується за злочин Розшукується за скоєння злочину 

Лісова земляніка Лісові суниці 

Зілля запашні Зілля запашне 

Змістом своїм нагадувала За змістом нагадувала 

Змія підколодна Гадина (гадюка) потайна 

Знайомство з цим документом Ознайомлення з цим документом 

Введення грошового знаку Введення грошового знака 

Секретарка із знаннями англійської мови Секретарка, яка володіє англійською 

мовою 

Виховання відіграє помітне значення Виховання відіграє помітну роль 

Зневіра в завтрашній день Зневіра в завтрашньому дні 

Від зорі до зорі Від світання до смеркання 

Квартира з усіма зручностями Квартира з усіма вигодами 

Сильний зуд Сильне свербіння 

Зупинення масових крадіжок Припинення масових крадіжок 

Учителі підтримали ідею школярів Учителі підтримали задум школярів 

Змагалися івано-франківці Змагалися іванофранківці 

Та іже Та іже з ними 

Дівчина з ізюминкою Дівчина з перчиком 

Захисний імунітет Імунітет 

Інагурація Інавгурація 

Інбир Імбир 

Інваліди по зору і сліпо-глухі Інваліди з вадами зору та слуху 

Індючка Індичка 

Раціоналізаторська ініціатива Раціоналізаторська пропозиція 

З великим інтересом поставилися 

студенти до розповіді 

Студенти дуже зацікавилися 

розповіддю 

Докладнішу інформацію щодо лекцій 

можна довідатися 

Докладніше про лекції можна 

довідатися 

Інциндент Інцидент 



Розказав про цю історію Розповів про цю пригоду 

Рослинна їда Рослинна їжа 

Ріки Йордан Ріки Йордану 

Казіно Казино 

Міська казна Міська скарбниця 

З голубою каймою Із блакитною (голубою) облямівкою 

Сік з каланхоє Сік із каланхое 

Кинути камінь розбрату Кинути яблуко розбрату 

Мешканці Кам'янець-Подільського Мешканці Кам'янця-Подільського 

Канівчанка виборола перше місце Канівка виборола перше місце 

Під час канікулів Під час канікул 

Капля в морі Крапля в морі 

Капризи погоди нас не балують Погода нас не тішить 

Під караулом Під вартою 

Картавість Гаркавість 

Візитна карточка Візитна картка 

Кахель із Словакії Кахлі із Словаччини 

Нова качеля Нова гойдалка 

Купила качан капусти Купила головку капусти 

Під керівництвом диригента Під керуванням диригента 

Києвлянка Киянка 

Випадам покладено кінець Випадам покладено край 

Кінолента Кінострічка 

В кінці весни Наприкінці весни 

Малювати кісточкою Малювати пензлем 

Старе кладбище Старе кладовище (старий цвинтар) 

Кладовка Комора 

Клеймо ганьби Тавро ганьби 

Застелити клейонкою Застелити цератою 

Захист клітки шкіри Захист клітини шкіри 

Зайві клопоти Зайвий клопіт 

Кліщами не витягнеш Обценьками не витягнеш 

Сік з клюкви Сік із журавлини 

Хокейна клюшка Хокейна ключка 

Смачна клубніка Смачні полуниці 

Сузір'я зодіаку — Козерог Сузір'я зодіаку — Козоріг 

Як з козла молока Як з цапа молока 

Колега Колега 

Говорити колкості Говорити ущипливі слова, шпигати 



словами 

Колледж Коледж 

Золоті колосся Золоте колосся 

Кольористика Колористика 

Коньюктивіт Кон'юнктивіт 

Шкіряний кошильок Шкіряний гаманець 

Наукова командировка Наукове відрядження 

Командування флотом Командування флоту 

Компенсація у випадку каліцтва Компенсація за каліцтво 

Комфорка плити Конфорка плити 

Конкурентом молокозаводам був Конкурентом молокозаводів був 

Дитячі коньки Дитячі ковзани 

Коньюктура Кон'юнктура 

Копченості Копченина 

На семінарі виступила корейка На семінарі виступила кореянка 

Пускає міцні корені Пускає міцне коріння 

Мають бути використані на користь 

України 

Мають бути використані для добра 

України 

Соковиті корма Соковиті корми 

Учні змайстрували кормушку Учні змайстрували годівницю… 

Налетіти коршуном Налетіти шулікою (коршаком) 

Ходити на костилях Ходити на милицях, костурах 

Жив у кочегарці Жив у кочегарні 

Видану за кошт самого автора Видану коштом самого автора 

Нова краска Нова фарба 

Крижовник має гострі шипи Аґрус має гострі колючки 

Гіпертонічна криза Гіпертонічний криз 

Водяна криса Водяний щур 

Кровопідтоки на спині Синці на спині 

Кровельщик Покрівельник 

Вибраний круг людей Вибране коло людей 

Кружка молока Кухлик молока 

Граючись, діти сіли у кружок Граючись, діти сіли в коло 

Кульчики Сережки 

Купля-продаж інвалюти Купівля-продаж інвалюти 

На куті вулиць На розі вулиць 

Вирватися з лабет смерті Вирватися з лабетів смерті 

Києво-Печерська Лавра Києво-Печерська лавра 

Він лакомка Він ласун 



Смачна лапша Смачна локшина 

Ларки Кіоски 

Гострі лезвія Гострі леза 

Листки з книжок Аркуші з книжок 

Лакомство Ласощі 

У листопаді місяці у Львові У листопаді у Львові 

В поті лиця У поті чола 

Творче лице актора Творче обличчя актора 

Він має статус юридичного лиця Він має статус юридичної особи 

Лікбез Лікнеп 

Для ліквідації каменів з організму Для видалення каменів з організму 

Працював на лісозаготовці Працював на лісозаготівлі 

Поле захищає лісополоса Поле захищає лісосмуга 

Ми щодня одержуємо тисячі 

кубометрів лісу 

Ми щодня одержуємо тисячі 

кубометрів дерева 

На літру води На літр води 

Лоботряс Лобур 

Смокче під ложечкою Смокче під грудьми 

Кусати собі локті Кусати собі лікті 

Лом Брухт 

Відрізаний ломоть Відрізана (відкраяна) скиба (скибка) 

Лопасть пароплава Лопать пароплава 

Лощина Видолинок, виярок, лощовина 

Любимець публіки Улюбленець публіки 

Користуються льготами Користуються пільгами 

Малокрів'я Недокрів'я, анемія 

Маньяк Маніяк 

Усе це марення справило Уся ця маячня справила 

Марнотрацтво Марнотратство 

Масло-какао Кавова олія, олія-какао 

Масло рослинне Олія 

Рідка маса Рідина 

Старий матрас Старий матрац 

Маслобойка Маслоробка 

Медзаключення Медвисновок 

Ремонт мебелі Ремонт меблів 

Проблеми національних меншостей Проблеми національних меншин 

Пожертви месіонерів Пожертви місіонерів 

З метою виявлення жанрових Для виявлення жанрових особливостей 



особливостей 

З метою доведення Щоб довести 

Милості прошу Щиро запрошую 

Під час мисливства Під час полювання 

У Митрополії У митрополії 

Зі сторони митців пропонуються Митці пропонують 

Міри пожежної безпеки Заходи пожежної безпеки 

Мітингуючі Мітингувальники 

Ліки пити місяць Ліки пити протягом місяця 

Останні з могіканів Останні з могікан 

Заціпило мову Заціпило рота; заціпило 

Моделей  Моделів 

Молодожони Молодята 

Запрошується молодь 14—20 років Запрошується молодь віком 14—20 років 

З моменту публікації Із часу публікації 

Мошкара Мошка 

Перенесення мощів Перенесення мощей 

Біла мука Біле борошно 

Місто Мукачів Місто Мукачеве 

Картопля в мундирах Картопля в лушпинні 

М'ягкотілість М'якотілість 

Значні набутки Значні досягнення 

Ми не маємо достатніх навиків Ми не маємо достатніх навичок 

Стала в нагоді Стала в пригоді 

З нагоди Конституції З нагоди святкування Дня Конституції 

В період максимальної нагрузки У період максимального навантаження 

Надання і вилучення ділянок Виділення і вилучення ділянок… 

Накопичувач енергії Нагромаджувач енергії 

Для налагодження справ Для полагодження справ 

Система налогів Система оподаткування 

Тривога від намагання Тривога з приводу 

Напильник Терпуг, напилок 

Напиток Напій 

Нервова напруженість Нервова напруга 

У духовних і політичних напрямках У духовній і політичній сферах 

Присягнули на вірність народу України Присягнули на вірність народові України 

Весільний наряд Весільне вбрання 

Населеність Землі збільшується Кількість населення Землі зростає 

Має насмарк Має нежить 



Натощак Натще, натщесерце 

Насіннєсховище Насіннєсховище 

Моральні начала Моральні засади 

Бере своє начало Бере свій початок 

Це справжнісіньке нахальство Це справжнісіньке нахабство 

Навіть при наявності таких товарів Навіть з такими товарами 

Недолік Хиба, вада, огріх 

Легке недомогання Легке нездужання 

Невиліковний недуг Невиліковна хвороба 

Працювати цілу неділю Працювати цілий тиждень 

Хронічна нежить Хронічний нежить 

Критика неполадків Критика неполадок 

Непримиримість до негативних явищ Непримиренність до негативних явищ 

Нерозбериха Безлад 

Неув'язки Непогодженості 

Малі ножниці Малі ножиці 

Ноль градусів Нуль градусів 

Нужди українців Запити українців 

З розумінням поставитися до нужд 

сімей 

Зрозуміти потреби сімей 

Торговий обіг Торговий оборот 

Об'єм продукції Обсяг продукції 

Не в обіду сказано Даруйте, пробачте на слові; не 

бажаючи образити, скажу; не 

ображайтесь; не майте того за зле 

Прийняли обіт Прийняли обітницю 

Поранення в області серця Поранення в ділянці серця 

В усіх областях співпрацювати У всіх галузях співпрацювати 

Облік нашого сучасника Образ, обличчя нашого сучасника 

Обліпіха Обліпиха 

Обмінюваність товарами Обмін товарами 

Нове обмундировання Нове обмундирування 

Гарні обої Гарні шпалери 

Впровадження в оборот Впровадження в обіг 

На обочині На узбіччі 

Здоровий образ життя Здоровий спосіб життя 

Обслугою в магазині були задоволені Обслуговуванням у крамниці були 

задоволені 

Бути обузою Бути тягарем 



Написати об'яву Написати оголошення 

Бурхливі овації Овації, бурхливі оплески 

Овена Овна 

Без оглядок на Незважаючи на 

Навіть з огляду на високі ціни Хоч ціни й високі 

По одежі можна здогадатися За одягом можна здогадатися 

Бунтар-одиночка Бунтар-одинак 

Тепле одіяло Тепла ковдра 

Для оновлення стосунків Для відновлення стосунків 

Ішли опади у вигляді снігу Ішов сніг 

Оплата мита Сплата мита 

Освоєння передових ідей Засвоєння передових ідей 

Освячення пасок розпочнеться Свячення пасок розпочнеться.. 

Основа для звільнення Підстава для звільнення 

Основа для розлучення Привід для розлучення 

Особняк Власний будинок 

Тролейбусна остановка Тролейбусна зупинка 

Мала отвьортка Мала викрутка 

Навколишнє оточення Навколишнє середовище (довкілля) 

При отриманні штрафу Під час стягнення штрафу 

З отриманням незалежності Зі здобуттям незалежності 

Зайняли очередь Зайняли чергу 

Митна очистка Проходження через митницю 

Набравши 54 очка Набравши 54 очки 

Падіння виробництва Спад виробництва 

Палатка Намет 

Довга палка Довга палиця 

Наука тримає пальці на пульсі життя Наука базується на реаліях життя 

Пам'ятник Шевченка Пам'ятник Шевченкові 

В пам'ять про непересічну людину На пошанування непересічної людини 

З панею Наталею Із пані Наталею 

Забезпечить паром Забезпечить парою 

Київський Патріархат Київський патріархат 

Педагог з української мови Учитель української мови 

Мов пелена спала з очей Мов полуда спала з очей 

Байкова пеленка Байкова пелюшка 

Значні перебільшення Значне перебільшення 

Грошовий перевод Грошовий переказ 

Перекличка учнів Переклик учнів 



Висловив переконання, що здобуде 

перемогу 

Запевнив, що здобуде перемогу 

Перекупщики Перекупники 

Переписка з читачами Листування з читачами 

Досвідчений перепльотчик Досвідчений палітурник 

Великий перерив Велика перерва 

Триматися за перила Триматися за поручні 

Персона "нон грата" Персона нон ґрата 

Перетин кордону Перетинання кордону 

Перехресток Роздоріжжя, перехрестя 

Негативна печать Негативний відбиток 

Свіже печення Свіже печиво 

Пилинка в оці Порошинка в оці 

Купити пирожне Купити тістечко 

Одержав письмо Одержав листа 

Постає питання Постає запитання 

Працювати у питанні виховання Працювати для виховання 

Ви по якому питанню!.. Ви в якій справі?.. 

Півфабрикати Напівфабрикати 

Підбір кадрів  Добір кадрів 

Підбір призовників до десантних військ  Відбір призовників до десантних військ 

Підведення підсумків   Підбиття підсумків 

Підвищення престижу  Піднесення престижу 

Підйом прапора   Підняття прапора 

Новий піднос  Нова таця 

Білий підодіяльник  Біла пішва, підковдра 

За підозрінням у скоєному  За підозрою в скоєному 

Підписка газет  Передплата газет 

Під час підрахунків голосів  Під час підрахунку голосів 

Робиться на підставах  Робиться на підставі 

Підтвердження цьому  Підтвердження цього 

Підтримання економіки  Підтримка економіки 

Пішохід  Перехожий 

Плащ-палатка  Плащ-намет 

Тілесні побої  Тілесні ушкодження 

Повістка дня  Порядок денний 

На наш погляд  На нашу думку (гадку) 

Цінний подарок  Цінний подарунок 

Подача документів Подання документів 



Подорожання продуктів   Подорожчання продуктів 

Подоходне  Прибутковий податок 

Погіршення стану здоров'я   Погіршання стану здоров'я 

Пожар легше попередити, ніж погасити  Пожежі легше запобігти, ніж погасити 

її 

Пожертвування зробили  Пожертви зробили 

Шийний позвонок  Шийні хребці 

Болить позвоночник  Болить хребет 

Покращення справ  Поліпшення справ 

Сподівалися на покращення життя  Сподівалися на краще життя 

Покупка товару  Купівля товару 

Запис актів громадського положення  Запис актів громадського стану 

Привілейоване положення  Привілейоване становище 

Це положення ще треба доказати  Це твердження ще треба довести 

Прикордонна полоса  Прикордонна смуга 

Робити помітки  Робити позначки 

Брати на помітку  Брати на замітку 

Попугай   Папуга 

Пораження  Ураження 

Портмане   Портмоне 

В порушення всіх існуючих міжнародних 

норм  

Порушуючи всі чинні міжнародні норми 

 

Матеріали порушень законодавства  Матеріали про порушення 

законодавства 

Навести порядок  Навести (дати, зробити) лад 

Посвячення храму  Освячення храму 

Приємна посмішка  Приємна усмішка 

Поставка газу  Постачання газу 

Постановка всім сподобалася  Вистава всім сподобалася 

Впевнений поступ літа  Упевнена хода літа 

Приємно говорити про такі конкретні 

поступи  

Приємно говорити про такі конкретні 

кроки 

Негідні поступки  Негідні вчинки 

Дата і час поступлення хворого  Дата і час прийняття (госпіталізації) 

хворого 

Скляна посуда  Скляний посуд 

Козацькі потомки  Козацькі нащадки 

Похорони письменника   Похорон письменника 

Заплатили пошлину  Заплатили мито, збір 



Поясниця боліла  Поперек болів 

Правоохоронники  Правоохоронці 

Праобраз  Прообраз 

Моя правка не внесена до таблиці  Моя поправка не внесена до таблиці 

Працівники відділу порушили 

кримінальну справу  

 Відділ порушив кримінальну справу 

Не робив ніяких представлень  Не робив жодних подань 

Усунення прем'єра-міністра   Усунення прем'єр-міністра 

Висловлено претензії 

телерадіокомпаніям  

Висловлено претензії до 

телерадіокомпаній 

Приведення законодавства у 

відповідності до норм Світової 

організації торгівлі  

Узгодження законодавства з нормами 

Світової організації торгівлі 

Віче з приводу святкування  Віче з нагоди святкування 

Цікавим з цього приводу був виступ  Цікавим щодо цього був виступ 

Приговор  Присуд, вирок 

Військовий призив   Військовий призов 

За усіма признаками  За усіма ознаками 

Цільове призначення витрат Призначення витрат 

Прийом студентів до вузів  Прийняття студентів до вищих 

навчальних закладів (ВНЗ) 

Різні прийоми лікування Різні способи лікування 

Світла прийомна  Світла приймальня 

Приказ про звільнення  Наказ про звільнення 

Приклад молодому поколінню Приклад для молодого покоління 

За прикладами світової практики  Спираючись на світову практику 

Приклади про лікувальні властивості 

меду  

Приклади лікувальних властивостей 

меду 

Скромність — прикраса таланту  Скромність — окраса таланту 

Канцелярські приладдя  Канцелярське приладдя 

Приналежність до спілки  Належність до спілки 

Присутність начал  Наявність начал 

Приток іноземного капіталу  Приплив іноземного капіталу 

Причина такого стану зрозуміла  Причина цього зрозуміла 

Правові причини  Правові підстави 

Велика прихожа  Великий передпокій 

Прихожани  Парафіяни 

Пріорітет  Пріоритет, перевага 

Заповнити пробіли в знаннях  Заповнити прогалини в знаннях 



Пробка (до пляшки)  Корок 

Святкова продажа товарів  Святковий продаж товарів 

Продовження буде  Далі буде пропонування 

Митний пропуск можна одержати   Митну перепустку можна одержати 

Прораб  Виконроб 

Нова простинь  Нове простирадло 

Простокваша  Кисле молоко 

Покладіть помідори на протвінь  Покладіть помідори на лист 

На противагу усталених поглядів  На противагу усталеним поглядам 

Класові протиріччя  Класові суперечності 

Профсоюз  Профспілка 

Випадковий прохожий  Випадковий перехожий 

Прояв того рівня наукової публіцистики  Вияв того рівня наукової публіцистики 

По той бік Прута  По той бік Пруту 

Подарували свіжі медові пряники  Подарували свіжі медяники 

Птиця Фенікс  Птах Фенікс 

Два пучка петрушки  Два пучки петрушки 

Пустирник  Собача кропива 

Душевна пустота  Душевна порожнеча 

Пільгова путьовка  Пільгова путівка 

Рабін  Рабин 

У Рава-Руській відбулося  У Раві-Руській відбулося 

Радіосітка  Радіомережа 

У рангу полковника  У ранзі полковника 

Я прийшов на рахунок квартири  Я прийшов довідатися про квартиру 

Рвіння не виявили  Не виявили запалу 

Реванш над демократами  Реванш у боротьбі з демократами 

Регістр слів  Реєстр слів 

У результаті нестачі води  Через нестачу води 

Рельси  Рейки 

Коротка ремарка  Ремарка 

Ремешок  Ремінець, ремінчик 

Любити полювання та рибалку  Любити полювання та риболовлю 

Ричаги влади  Важелі влади 

Рівенщина  Рівненщина 

Ріст зарплати  Зростання зарплати 

Ріст обсягів виробництва  Нарощування обсягів виробництва 

Ріст пожеж  Збільшення кількості пожеж 

Ріст авторитету  Зростання авторитету 



Науковий робітник  Науковий працівник 

Робота форуму триває  Форум триває 

У роботі зборів узяв участь   У зборах узяв участь 

Під час роботи над монтажем  Під час монтажу 

Етап роботи по формуванню  Етап формування 

Роговиця ока  Рогівка ока 

Приймати роди  Приймати пологи 

Молоді рожениці  Молоді породіллі 

Лізти на рожон  Лізти на рожен 

Рози  Троянди 

Повне розбавлення  Повне розчинення 

Розбаланс між  Розбалансування між 

Розбір недоліків   Розгляд вад 

На розвалинах імперії   На руйновищі, руїнах імперії 

Розвідка корисних копалин  Розвідування корисних копалин 

Розглядання питання  Розгляд питання 

Роздор  Розбрат 

Роздягалка  Роздягальня 

Штатний розклад  Штатний розпис 

Розмір статті  Обсяг статті 

Філософські розмірковування  Філософські роздуми 

Торгувати в розницю  Торгувати в роздріб 

Був у розпачу  Був у розпачі 

Розповсюдження інформації  Поширення інформації 

Розподіл влади на законодавчу, 

виконавчу і судову  

Поділ влади на законодавчу, виконавчу і 

судову 

Розположення статей у звіті  Розміщення статей у звіті 

Розпродажа  Розпродаж 

У розстрочку  На виплат 

Бути при повному розсудку  Бути при повному розумі 

Розторгнення договору   Розірвання договору 

Розходження в поглядах   Розбіжності в поглядах 

Розходування матеріалів   Витрачання матеріалів 

Неправильні розуміння патріотизму і 

державності  

 Неправильне розуміння патріотизму і 

державності 

Він був високого росту   Він був високий на зріст 

Рубероїд  Руберойд 

Руль корабля  Стерно корабля 

Сісти за руль машини   Сісти за кермо машини 



Руминія  Румунія 

Садовод  Садівник 

Самогонка-первак   Самогон-первак 

Кузов самосвала  Кузов самоскида 

Органи самоуправління  Органи самоврядування 

Самоучитель  Самовчитель 

Светер  Светр 

Голова як свинцем налита  

 

Обважніла голова, голова мов чавуном 

налита 

Президент та його свита   Президент та його почет 

Відбудуться сумні урочисті свята  Відбудуться скорботні урочистості 

Священослужитель  Священнослужитель 

Купила дві сельодки  Купила два оселедці 

Особливий сентимент  Особливі сентименти 

Сердечники   Хворі на серце 

Його серце обірвалося на чужині  Його серце перестало битися на чужині 

Парольний сигнал  Парольне гасло 

Сиворотка  Сироватка 

Силами учнів підготовлено святковий 

концерт  

Учні підготували святковий концерт 

 

Силою забирали  Силоміць забирали 

В силу різних обставин  Через різні обставини 

Великий синяк  Великий синець 

Учень має сип на шкірі   Учень має висипку на шкірі 

Розгорталася ситуація  Розгорталися події 

Сиріцтво  Сирітство 

Розвиток сітки підприємств  Розвиток мережі підприємств 

Скважина водна  Свердловина водяна 

Продаються із скидкою  Продаються зі знижкою 

Книжковий склад  Книжкова комора 

Складання ними своїх депутатських 

обов'язків  

Складення ними своїх депутатських 

повноважень 

Сковородка  Сковорідка 

Скрежет коліс  Скрегіт коліс 

Скряга  Скнара 

Поїзд далекого слідування  Поїзд далекого прямування 

Одним словом, електрика міцно увійшла 

у побут селян  

Одне слово, електрика міцно увійшла в 

побут селян 

По слухах  За чутками; з чуток 



Ковтала слюну  Ковтала слину 

Здоровий смисл  Здоровий глузд 

Смисл слова  Значення слова 

Є смисл  Є сенс 

У смислі того  У розумінні того 

Снігурочка  Снігуронька 

Часто бачили страшні сновидіння  Часто бачили страшні сни 

Торкнувся сну-трави  Торкнувся сон-трави 

Солодкоїжка  Ласун, ласунка 

Соковижималка  Соковитискувач, сокоробка 

Сота меду   Стільник меду 

Пані Софія, може, пригадаєте  Пані Софіє, може, пригадаєте 

Союз українського студентства  Спілка українського студентства 

Спадання обсягів  Спад обсягів 

До відходу на спання  Перед сном 

Члени Європейської Співдружності  Члени Європейської Спільноти 

Співплемінник  Одноплеменець 

Співшукач  Здобувач (наукового звання) 

Захворювання на СПІД  Захворювання на СНІД 

Спостерігальник  Спостерігач 

Ця справа простіша простого  Це дуже просто 

Вклад у справу боротьби із злочинністю  Внесок у боротьбу зі злочинністю 

Взяли ссуду  Взяли позику 

Був на стажировці  Був на стажуванні 

Становище фінансів  Стан фінансів 

Токарний станок  Токарний верстат 

Допомога старикам похилого віку Допомога людям 

Під стать  До пари 

Ствол дерева  Стовбур дерева 

Жити під одною стелею  Жити під одним дахом 

Піднести до степені  Піднести до степеня 

Диплом другого степеня   Диплом другого ступеня 

Стержнем єдності  Стрижнем єдності 

Зі сторони митців пропонуються  Митці пропонують 

Відкласти в сторону   Відкласти вбік 

У Стразбурзі   У Страсбурзі 

Вибувати із строю   Вибувати з ладу 

У стислий строк   У стислі строки 

Крайній строк  Крайній термін 



Сплачується в строки, встановлені  Сплачується в терміни, встановлені 

Ступеньки  Сходи 

На ступінь вище  На щабель вище 

Рубати сук, на якому сидять  Рубати гілку, на якій сидять 

Велика суматоха   Великий гармидер, метушня, біганина 

Приїхав із Сумів  Приїхав із Сум 

На суму 450 тисяч   На 450 тисяч 

Викликати супротив  Викликати опір 

Молоді супруги  Молоде подружжя 

Болять сустави  Болять суглоби 

Суть життя  Сенс життя 

Сухогрузи  Суховантажні судна 

Сушилка  Сушильня (приміщення), сушарка 

(апарат) 

На Далекому Сходу  На Далекому Сході 

Табельщиця   Табельниця 

Тавріда  Таврида 

Тайна  Таємниця, таїна 

Працівник таможні  Працівник митниці 

Татуїровка  Татуювання 

Напад татарів  Напад татар 

Творог із цукром  Сир із цукром 

Творожник   Сирник 

Тезиси виступів   Тези виступів 

Текучка кадрів  Плинність кадрів 

По телевізору виступив  По телебаченню виступив 

Твори на історичну тематику  Твори історичної тематики 

Терпіння лопнуло  Терпець урвався 

Технічка  Техпрацівниця 

Тисячолистник  Деревій 

Настала тишина  Запала тиша 

Тібет   Тибет 

Міцна тілобудова   Міцна будова тіла 

Тканина у клітку  Картата тканина 

Ткачиха  Ткаля 

Релігійна толеранція  Релігійна толерантність 

Брати в толк  Уторопати 

Знати толк  Розумітися, бути компетентним 

Який толк з реорганізації  Яка користь з реорганізації 



Збити з толку  Збити з пантелику 

Не буде з нього толку   Не буде з нього пуття 

Міцні тормози   Міцні гальма 

Торжества  Урочистості 

З точки зору фахівців  На думку (з погляду) фахівців 

У дитини сильна тошнота  Дитину дуже нудить 

Забили тривогу  Забили на сполох 

Трубка миру  Люлька миру 

Чесні трударі  Чесні трудівники 

Розмова зайшла в тупик  Розмова зайшла в глухий кут 

Рідна тьотя   Рідна тітка 

Як на убой  Як на заріз 

Не надав уваги  Не надав значення 

Угрупування  Угруповання 

Покласти в узголов'я   Покласти в узголів'я 

Твори Л. Українки  Твори Лесі Українки 

Упадок діяльності  Занепад діяльності 

Зникає упередження до дисциплін  Зникає упередженість до дисциплін 

Упровадження національної української 

ідеї  

Утвердження національної української 

ідеї 

Урапатріоти  Ура-патріоти 

Уроженець Тернопільщини   Уродженець Тернопільщини 

Буде уроком для виборців   Буде наукою для виборців 

Усопші  Покійні 

Добитись успіхів  Домогтися успіху 

Вимагати різних уступок  Вимагати різних поступок 

Новий утюг  Нова праска 

Зварити уху  Зварити юшку з риби 

В ущерб інтересам нації   На шкоду інтересам нації 

Фальшивомонетчик  Фальшивомонетник 

Сумне фіаско  Фіаско 

Фіртка  Хвіртка 

Новий фонарик  Новий ліхтарик 

Форточка  Кватирка 

Досвідчений фрезеровщик  Досвідчений фрезерувальник 

Нова фуражка  Новий кашкет 

Хлам  Сміття 

Мешканці Хмельницька  Мешканці Хмельницького 



Підготувати ходатайство  Підготувати клопотання 

У ході розмов з'ясувалося  Розмови дали можливість з'ясувати 

Хранилище  Сховище, сховок, схованка 

Дорогий хрусталь  Дорогий кришталь 

Навчався в Академії художеств  Навчався в Академії мистецтв 

За царствування Катерини  За царювання Катерини 

Носити золоту цепочку  Носити золотий ланцюжок 

Вселенська церква  Вселенська Церква 

Пісні циганів  Пісні циган 

Ходити на ципочках  Ходити навшпиньки 

Ціллю політики  Метою політики 

Свідчить про їх територіальну 

цільність  

Свідчить про їхню територіальну 

цілісність 

Цінителі звичаїв  Шанувальники звичаїв 

По ціні 70 гривень  По 70 гривень, вартістю 70 гривень 

Будь-якою ціною  За будь-яку ціну 

Значна частина прихильників  Чимало прихильників 

Вилізти на чердак  Вилізти на горище 

Чернігівчанин  Чернігівець 

Черніка  Чорниці 

Виявлено чесотку  Виявлено коросту 

Конференція на честь річниці  Конференція з нагоди річниці 

По четвертині склянки  По чверті склянки 

Без четверті сім   За чверть сьома 

За чисельністю організацій  За кількістю організацій 

Їм нема числа   Їм нема ліку 

Сміливці з числа журналістів  Сміливці з-поміж журналістів 

Всі держави, у тім числі й Україна, 

виступили проти насильництва  

Усі держави, поміж ними й Україна, 

виступили проти насильства 

Був у числі присутніх  Був серед присутніх 

Число фермерів  Кількість фермерів 

Піти в читалку  Піти в читальню 

При читанні вголос треба Читаючи вголос, треба 

Члени хору  Учасники хору 

Багато років працював чорноробочим  Багато років працював чорноробом 

Чугун  Чавун 

Чудак  Дивак 

Сталося чудо  Сталося диво 

Шалфей  Шавлія 



Шампунь пахуча   Шампунь пахучий 

Суспільні шари  Суспільні верстви 

Грати в шахмати   Грати в шахи 

Носити шашку   Носити шаблю 

Шестидесятники   Шістдесятники 

Подані шефом-редактором  Подані шеф-редактором 

Ширпотреб  Ширвжиток 

Шкурка яблука  Шкірка яблука 

Салат із шпінату  Салат зі шпинату 

Штамповщики  Штампувальники 

Штик  Багнет 

Штриховка  Штрихування 

Шум  Галас 

Покласти в шуфляду  Покласти в шухляду 

Молоді юнаки  Молоді люди 

Стоять два явора  Стоять два явори 

Ядохімікати  Отрутохімікати 

Купила лоток яїчок  Купила лоток яєць 

Справа не варта виїденого яйця  Справа не варта ламаного гроша 

Втрачати якість  Втрачати цінність 

Направлений в Україну в якості посла  

 

Направлений в Україну в ранзі посла, 

послом 

Ями від вибухів гранат  Вирви від вибухів гранат 

Багатство осінніх ярмарок  Багатство осінніх ярмарків 

Поштовий ящик  Поштова скринька 

Далі буде! 

 

 

 

 

 


